trumentor. ediction. titul. 2. à resolution. 1. usque ad 9. nihil circa materiam desiderandum relinquentendo.

Verùm hæc resolutio non procedit in Conservatoribus familiarium, officialiumquè Sanctæ Inquisitionis, nec in cæteris Conservatoribus datis ad Universitatem causarum; quia Conservatores dati ad Universitatem causarum regulariter æquiparantur Ordinariis, ut latè probavimus in nostro tract. de Recusationib. lib. 5. capit. 1. & 2. docet Pereyr. dict. disput. 3. quæst. 4. num. 1082. & Ordinarii Judices non tenentur suæ jurisdictionis literas exhibere, ut tenent omnes suprà citati num. 5. & 6. & ita in simili docet Pereyr. dict. num. 1082. Moneta dict. cap. 7. quidquid contrarium videantur sentire Themud. disp. 52. 53. & 54. Valasc. conf. 152. num. 7. Barbos. dict. allegat. 106. num. 37.

7 Usque ad annum millesimum sexagentesimum vigessimum sextum fuerunt Inquisitores Apostolici Conservatores, tam familiarium, quàm officialium Sanctæ Inquisitionis, postea facti sunt Judices fiscales Conservatores familiarium; ut Inquisitores Apostolici magis expediti manerent ad inquirendos, capiendos, puniendos, & corrigendos Hæreticos, cæterosquè fidei nostræ suspeccatos, & tantum officialium contiguorum Sancti Officii Conservatores

vatores remanserunt, & Judicu[m] fiscalium.

- 11 Generale est principium, quo ad omnes Conservatores, quod eodem modo, quo Conservatores tenentur tueri, ac defendere privilegia suorum privilegiatorum procedendo intra eorum limites contra turbantes, impedientes quæ eorum usum, ita eo modo tenentur obligatione, ex suo genere gravi inductâ, per virtutem justitiae se continere intra limites suæ potestatis; ita ut eam neque exce-  
dant in alienis causis, nec erga a-  
lienæ personas. Quod si prædi-  
ctos limites transgrediantur, pec-  
cabunt usurpatione Juidicij, &  
rigurosam injuriam inferent tūm  
Ordinariis illis Juidicibus, quorum  
jurisdictionem usurpant, tūm  
personis omnibus, contra quas  
procedunt; & tenebuntur de dam-  
nis inde fœcūtis cum prædicto ex-  
cessu, illis omnibus, quibus inju-  
stè causam déderint: Benedict.  
Pereyr. in suâ Academia, seu Re-  
publica literaria libr. 7. disp. 3. q.  
4. num. 1083. & 1084. & quæst.  
1. num. 1053. ubi idem tradit de  
ordinariis, qui præsumunt dis-  
cūtere causas exemptorū: Lecius  
de justit. cap. 29. dubit. 6. Lugo de  
justit. disp. 37. n. 18.

- 14 Quod autem prædicta obliga-  
tio sit gravis, & ejus transgressio,  
sanctetur ex pænis, quas jus infrin-  
git Conservatoribus suam potes-  
tatem excedentibus; de quibus agunt Valasc. conf. 152. num. 2.

Barbos. de offic. & potest. Episcop.  
allegat. 106. num. 47. & in cap.  
ultim. de offic. Judic. delegat. in  
6. ubi communiter omnes: Pereyr.  
supr. & num. 1085. Fragos. de  
regimin. reipublic. 2. part. libr. 4.  
disput. 12. num. 21. Azor. 2. part.  
Instit. moralium libr. 5. capit. 34.  
quæst. 13. Suar. de censur. disput.  
31. sess. 3. Navar. in manuali cap.  
27. num. 141. Hispani ad leg. 1 &  
2. Ord. Castellæ tit. 7. Bobadilb.  
libr. 2. politicor. cap. 21. num. 98.  
& à num. 192. & libr. 4. cap. 5. à  
n. 47.

A Juidicibus Ordinariis puniri 15  
possunt: Bobadilb. dict. cap. 21. à  
num. 95. & dict. cap. 5. à num 47.  
Carlev. de judic. tit. 1. disput. 18.  
Avendan. de exequend. mandat.  
1. part. capit. II. à num. 9. & su-  
præ citati num. 14. quibus adde,  
quos refert, & sequitur Pereyr. in  
suâ Academia, seu Republica le-  
teraria libr. 7. disp. 3. quæst. 6. n.  
1096. Cortiad. decis. 27. num. 111.  
& 112. Cancer. 3. variar. cap. 13.  
num. 223. Fermosin. post. titul. de  
for. competent. allegat. 1. pro Tui-  
bunali Sancti Officii artic. 1. num.  
4. & in cap. postulasti de for. com-  
petent. quæst. 13. num. 4. & 6. & est  
doctrina sine contraditore: The-  
mud. 3. part. quæst. 17. n. 12. Peg.  
ad princip. Ord. libr. 1. titul. 65.  
gloss. 1. à num. 21. cum seqq. & nos  
de muner. de judic. Orph. tract. 1.  
lib. 4. cap. 14.

Effectus privilegiorum est, ut 16  
secundum formam eorum proce-  
datur,

datur, etiam cum derogatione juris, aliter forent inutilia, licet illicis derogationis non contineant mentionem *cap. in his 30. de privileg.* ubi privilegium concessum Minoribus, & Prædicatoribus, ut utique cum Altari Viaticum celebrare possint, declaratur esse intelligendum sine licentiâ Prælatorum, licet hoc non sit formaliter in eo expressum, facienda enim interpretatio, ut res potius valeat, quam pereat, & privilegium non sit illusorium: *cap. inter 6. §. cæterum, ubi Gl. supr. de Fide instrum.* Si tamen jus qualificatum per specialem clausulam resistentem privilegiis, iisque derogantem, necesse est, ut in forma privilegii fiat mentio istius juris, vel in specie, vel sub clausula generali sufficiente ad ei derogandum, veluti, *non obstante:* alijs privilegium non prævalebit isti juri, eritque inutile: *Card. in Clem. I. quæst. 3. de censibus.* Ratio reddi potest, quod plus necessarium sit, uti firmiori modo ad derogandum legi firmius stabilitæ, communi modo latæ; quia alijs præsumeretur privilegium per importunitatem, aut inadvertentiam esse à Principe indultum, quæ non potest præsumi per subjectam derogationem. Ut nec præsumitur contra simplex jus non habens clausulam derogatoriam per importunitatem, aut inadvertentiam extortum, etiamsi illi deroget, quod est ordinarium; quâ de-

re vide *Felin. in cap. nonnullum,* 19. & seqq. *supr. de rescript.* & *Suar. cap. 14. n. 6. & seqq.*

Prodest autem privilegium solis, sive personæ, sive loco, expressis, vel ex vi vocis, aut actionis, seu materiae, vel aliquâ iuris dispositione comprehensis. Valent enim privilegia tantum, quantum sonant, & non amplius, sive quoad res, sive quoad personas, cum illi tantum concedantur, ad quos dirigitur intentio concedentis, ex cuius voluntate pendet concessio, & extensio privilegii, quæ contra ejus mentem non debet extendi ultra verba expressa; sunt enim privilegia stricti juris. Ita ferè *Suar. capit. 10. num. 2. 3. & 4.* Hinc exemptus respectu unius loci, non est exemptus respectu alterius, ut respondit *Pont. in cap. cum Capella 16. de privileg.* Privilegium enim istud tantum loco datum, ut sit reale, Canonico competens, eo in loco tantum, ejusquæ respectu, non etiam alterius: ut quoad alium subsit ordinario, ejusquæ animadversioni, & correctioni subjaceat. Nec exemptione Monasterio concessa Capellam exemptam facit, cum alia sit à Monasterio: *cap. ex ore 17. de privileg.* nisi privilegium tale sit datum Monasterio, Ecclesiis, quæ utroque jure illi subjectis: *cap. quoniam 21. de privileg.* sic & exempti, ut non nisi sub certo judece respondere teneantur ratione dilicti, contractus, aut rei, non gaudent.

gaudent eo privilegio in loco non exempto: *cap. 1. in princ. de privileg. in 6.* Et datum Monchis privilegiū exemptionis à jurisdicione Ordinarii non obtinet, si ad Prioratus Ordinariis subjectos mittantur: *dict. cap. 1. in fin.* Item datum aliquibus privilegium, ut tempore interdicti possint celebrare Divina, januis clausis, non adeò extēdendum, ut alios admittere valeant, ne quidem familiares, si Conventui sit datum tale privilegium; nam si singulari personæ privilegium tale competit, aut etiam audiendi tali tempore divina, ejus etiam familia admittetur: *cap. licet 11. eod. in 6.* Et Episcopis, quibus concessum cum altari viatico celebrare, ita uti privilegio permittitur, ut non violent loci interdictum: *cap. fin. eod. in 6.* Denique concessum privilegium, ut interdicti tempore confratres suos aliqui sepeliant, non accipiendo, de quibusvis confratribus, sed de iis tantum, qui bona sua obtulerunt Monasterio, mutato habitu, aut etiam de iis, qui oblatis bonis in saeculo remanent, retento eorum usufructu pro vita: non de quibuslibet aliis, qui parrum quid obtulerunt: *dict. cap. ut privilegia 24. de privileg.* ne ecclesiastica disciplina dilabatur, & vilescat. Tales tamen confratres, donec in domibus suis moram faciunt, non sunt immunes à juribus Episcopalibus: *cap. quidam 32. de privileg.*

Strictè itaque accipiendum privilegium, & interpretaridum, ut ne quidem ex rationis identitate extendi possit ad alia loca, vel personas: *cap. sane 9. de privileg.* nec profit quidquam ad extensōnem correlativorum, si aliud non pateat, vel ex materiā, velex verbis, vel aliā juris dispositiōne. Ratio est, quod tale privilegium simpliciter sit personale, & relatio, vel connexio ad aliam personam non faciat identitatem, ut cessare debeat communicatio, etiam ex ratione correlativorum.

Unde pendet resolutio quæstionis: an marito concessum privilegium censiōni debeat communīcatum cum uxore? Respondeo parlonale privilegium mariti non compētere uxori, sive marito vi-vo, sive eo mortuo regulariter obtineret; tradit Jason in l. non tantum num. 4. ff. de rejudicat. & probatur per text. in l. Princeps ff. de legib. ubi Princeps quidem dicitur solitus legibus, non etiam ipsa Augusta; & per text. in l. 5. §. immunitati ff. de jur. immunit. ubi privilegium naviicularium patri naviculario datum non competit liberis, quanvis censeantur una cum patre persona, uti & uxor cum marito, ex eo, quod personæ cohæreat. Quæ tamen ita accipienda, nisi dispositiō juris aliter habeat; ut in materia nobilitatis, cujus privilegium ejus nomine competens marito, prodest & uxori, etiam post mor-tem

tem mariti; per text. clarum. in l. fin. Cod. de incolis lib. 10. nisi posse à ordinis virum sit fortita. Idem dicendum de liberis, ut sola habitudo relationis non sufficiat ad hoc, ut privilegio patri concessio fruantur: quod quia personale non egreditur personam, nec transit ad hæredes, nisi aliundè ex vi alterius juris fiat communicatio, vel transmissio, ut contingit in beneficio, quod habet, ne ultra id, quod facere potest, condemnetur uxor, de quo in l. mari- tum 12. ff. solut matrim. Quod alia lex etiam filiis ejus attribuit: l. etiam 18. ff. eod. Vide Barbos. ad d. l. quia tale 14 num. 22. & seqq. ff. solut. matrim. Suar. dict. lib. 8. de leg. cap. 11. n. 1. & 2.

Est & quæstio: an Clerici cōjugati uxor gaudeat ejus privilegiis? Resp. de privilegio canonis, & fori dictum suprà n. 20. eam privilegio isto non gaudere, cum tale privilegium sit indultum propter dignitatem Clerici, quod, ut per nullum jus communicatur uxori, ita, nec privilegium. Immo sunt textus potius ejusmodi privilegia restrin- gentes in tali Clerico, propter ma- trimonium. cap. unico de Cler. con- jug. in 6. ad quod se refert Trid. sess. 23. cap. 6. de Reform. Detrahitur enim per matrimonium divino ob- sequio, cuius nomine privilegium istud datum. Quantum ad locorum immunitatem, nec eam com- municari uxori, quoad ejus bona verius est, cum hæc immunitas sit

specialiter personæ concessa ratio- ne Clericatūs, qui non est in uxore; nisi ratione matrimonii bo- na fint communia & quasi indivi- fa; tunc enim usus privilegii ex par- te mariti est connexus cum uxore, nec potest ab eā separari; aliàs non posset ipse maritus uti suo privile- gio: quo modo videtur accipien- dus text. in l. 2. Cod. de Episcop. & Cler. Vide Suar. d. cap. II. n. 3. Sanch. libr. 7. de matr. disp. 47. nos de muner. Judic. Orphanor. tract. 2. lib. 6. cap. 1. Reynos. obs. 1. & supr. cap. 5.

Itaque illi soli privilegium com- petit, qui in cōcessione est expre- sus, si aliter per superiorem non ex- tendatur, qui potest privilegiū uni concessum, & alteri attribuere, per verba, *ad instar*, ad exemplum talium scilicet privilegiorum, qui- bus illi gaudent. Exemplum est in cap. 2. de privileg. in 6. & l. penult. Cod. de adv. divers. judicior. quo casu idem privilegiū, quod primo datum est, competit secundo; cen- setur enim datum ad imitationem prioris, ut omnia eidem compétere dicenda sint, quæ priori cōcessa, in cādem extensio, & restrictione. Quo facit, quod tradit Navar. de Jubileo Notab. 26. n. 2. ex Bald. in l. omnia 35. Cod. de Episcop. & Cler. privilegia concessa uni Uni- versitati, ad instar privilegiorum al- terius, perindè valere, ac illius pri- vilegia; quā de re plura Mandoj. in tract. de privileg. ad instar q. 4. de quo latè diximus cap. 23.